BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: 3229/TCHQ-GSQL
V/v vướng mắc thủ tục hải quan về gỗ
	Hà Nội, ngày 03 tháng 6 năm 2009

Kính gửi: Công ty TNHH một thành viên thương mại Hải Phong
(địa chỉ: 257 Trần Phú, phường 8, quận 5, TP. Hồ Chí Minh)
Trả lời công văn số 79/CV-XNK đề ngày 15/5/2009 của Công ty TNHH một thành viên thương mại Hải Phong về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Đối với mặt hàng gỗ từ Campuchia, Công ty đã có giấy phép của Bộ Công thương cho phép kinh doanh theo phương thức tạm nhập, tái xuất thì cơ quan Hải quan căn cứ vào Điều 12 Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 qui định chi tiết thi hành Luật Thương mại về hoạt động mua bán hàng hoá quốc tế và các hoạt động đại lý mua, bán, gia công và quá cảnh hàng hóa với nước ngoài; Khoản 2, Điều 13 Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ qui định chi tiết một số điều của Luật Hải quan về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát hải quan và Điều 37 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu để làm thủ tục hải quan. Theo đó, trong quá trình làm thủ tục tạm nhập, tái xuất mặt hàng gỗ không qui định cần xác nhận của cơ quan Kiểm lâm.
Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty được biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
  PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường